
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
175 

DATA 
15/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
70 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER 
CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DEL 
CONSORZIO FORESTALE “PIZZO CAMINO” - ANNO 
2025 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUINDICI del mese di LUGLIO nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI:  
1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e  l’art. 191  “Regole  per  l’Assunzione  di 
Impegni e per l’effettuazione delle Spese”;   

2) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  
 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 5 in data 07/02/1998, da ultimo modificato con 
deliberazione di C.C. n.30 del 29/10/2019 esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad 
approvare lo statuto del “Consorzio forestale Pizzo Camino”, con sede a Borno in Piazza G. Paolo 
II n. 1 (C.F. 90008010176 - P. IVA 02012650988), costituito tra i comuni di Borno, Ossimo, 
Piancogno e Lozio; 
 
RICHIAMATA, alla luce di quanto sopra esposto, la nota a firma del Presidente del “Consorzio 
forestale Pizzo Camino” protocollo n.7523/2025 del 14/07/2025, con la quale è stato richiesto il 
contributo ordinario per l’anno 2024 pari a complessivi Euro 9.143,05; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n.24 del 17/06/2020 con la quale è stata prorogata la validità della 
convenzione con il consorzio forestale Pizzo Camino per l’affidamento della gestione del 
patrimonio forestale comunale al consorzio;  
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere regolare impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale. 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla Miss/Prog/Tit/Mac 01.05.1.04 cap. 116600 del bilancio 
di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 15/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 
 
1) di impegnare e contestualmente liquidare, a favore del “Consorzio forestale Pizzo Camino”, 
con sede a Borno in Piazza G. Paolo II n. 1, C.F. 90008010176 - P. IVA 02012650988, per le 
ragioni meglio indicate in premessa, la somma di Euro 9.143,05 quale contributo ordinario anno 
2025 su Miss/Prog/Tit/Mac 01.05.1.04 cap. 116600 del bilancio di previsione 2024/2026 – 
esercizio 2025; 
 
2) di dare atto che: 

a. l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

b. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

c. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

 
3) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2025; 

 
4) di trasmettere la determinazione al Consorzio forestale ‘Pizzo Camino’, con sede a Borno 

in Piazza G. Paolo II n. 1 - C.F. 90008010176 - P. IVA 02012650988, ai fini delle 
conseguenze di legge; 

 
5) di nominare il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Nicolini Francesco 

quale Responsabile unico di progetto (RUP) per l’espletamento della procedura relativa 
all’affidamento in oggetto, dando atto che è stata accertata, in capo al medesimo, l’assenza 
di conflitti di interesse e che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 
165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

6) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

7) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza; 
 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 
del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 15/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o 
piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 15/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
175 

DATA 
15/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
70 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
PER CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DEL 
CONSORZIO FORESTALE “PIZZO CAMINO” - ANNO 
2025 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

552 01051.04.0116600 CONSORZIO 
FORESTALE 
"PIZZO CAMINO" 

2025 9.143,05 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 15/07/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 15/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


